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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výzkum vlivu křížení vrstev na mechanické vlastnosti

kompozitních systémů. V teoretické části práce je vytvořen úvod do problematiky

kompozitních materiálů od základního popisu kompozitních systémů, přes popis

jednotlivých složek. Dále je tato část věnována popisu nejčastějších technologií pro

zpracování kompozitu a v neposlední řadě je část věnována mechanickým vlastnostem

a zkoušení těchto vlastností u kompozitních materiálů.

Praktická část se věnuje výzkumu problematiky křížení vrstev u kompozitních systémů. Na

vzorcích byly testovány mechanické vlastnosti, které byli vyhodnoceny a zobrazeny pomocí

polárních diagramů.

Klíčová slova: Kompozit, systém, matrice, výztuž, křížení, laminát, vrstva, mechanické

vlastnosti, zkoušky kompozitu, polární diagram, tah, ohyb

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the influence of stacking sequences on mechanical

properties of composite systems. In theoretical part is created an introduction to the topic of

composite materials from basic description of composite systems to description of individual

components. This section include description of the most using technology for the processing

of composite, mechanical properties and testing of the properties of composite materials.

The practical part is devoted to research issues of of crossing layers in composite systems.

The samples were tested for mechanical properties were evaluated and displayed using polar

diagrams.

Keywords: Composite, System, Matrix, Reinforcement, Crossing, Laminate, Layer,

Mechanical Properties, Composite Test, Polar Diagram
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na vliv křížení vrstev na mechanické vlastnosti kompozitních

systému. V teoretické části je popsána problematika kompozitních materiálů, jak se

kompozitní materiály dělí, jsou zde popsány jednotlivé složky kompozitního materiálu

včetně popisu nejčastěji používaných materiálů. Dále je uvedeno využití synergického

efektu a adheze kompozitních materiálů včetně jejího testování. Následující kapitola je

věnována výrobě kompozitních systémů, kde jako stěžejní jsou popsány technologie ruční,

částečně automatizované a plně automatizované výroby. V další kapitole jsou probrány

technologické aspekty orientace výstužných systémů na výsledné mechanické vlastnosti,

kam spadá mechanismus porušování a popis zkoušení mechanických vlastností

kompozitních systémů, včetně statistických předpokladů testování. Poslední kapitola

teoretické části je věnována problematice polárních diagramů, které jsou výstupem praktické

části diplomové práce.

Praktická část se věnuje návrhu materiálového složení kompozitního systému, aby bylo

možné následným testováním zjistit vliv křížení vrstev na mechanické vlastnosti

kompozitních systémů. Následně jsou popsány technologie výroby jednotlivých vzorků

včetně technologického postupu. V praktické časti, jsou dále uvedeny naměřené hodnoty

z experimentálního testování zkušebních těles včetně statistických výsledků měření a grafů

získaných testováním. Dále jsou zhotoveny polární diagramy jako výstup této diplomové

práce. Poslední kapitola je věnována vyhodnocení výsledků experimentálního testování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Za kompozitní materiál považujeme materiál, který je složen ze dvou a více druhů materiálu,

které se od sebe navzájem liší ve fyzikálním i chemickém složení. Podstatou je spojení dvou

a více materiálů za účelem získání nových vlastností, kterých samostatné komponenty nikdy

nedosáhnou.[8]

1.1 Definice kompozitního materiálu

Kompozitní materiály neboli zkráceně kompozity jsou moderní technické materiály.

Kompozit je název pro heterogenní materiál složený nejméně ze dvou různých

materiálových složek, jehož vlastnosti nedosahuje nejen žádná složka kompozitu

samostatně, ale mnohdy ani vlastností, které by se daly předpokládat prostým součtem

vlastností těchto složek.[1]

Definice kompozitu není jednoznačná a každá instituce nebo publicista ji popisuje jinak. Zde

jsou vedeny dvě definice, které nejlépe vystihují pojem kompozitní materiál:

„Kompozitní materiál je kombinace dvou nebo více materiálů (vyztužovací elementy, výplně

a spojovací matrice), lišících se v makroměřítku tvarem nebo složením. Složky si v nich

zachovávají svou identitu (vzájemně se úplně nerozpouštějí ani neslučují), ačkoliv na své

okolí působí v součinnosti. Každá složka může být fyzikálně identifikována a mezi ní

a dalšími složkami je rozhraní.“[4]

„Kompozity jsou materiály, ve kterých jsou délkové nehomogenity v rozměrech mnohem

větších, než jsou atomární (což nám umožňuje používat pro tyto nehomogenity

rovnice klasické fyziky), které jsou ale v makroskopickém měřítku přirozeně (statisticky)

homogenní.“ [3]

Obr. 1 Příklad výrobku z kompozitního systému
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1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Z důvodu velice širokého sortimentu kompozitních materiálů je nutné k jejich bližšímu

popisu a uspořádání použít kritéria, díky kterým lze kompozitní materiály rozdělit do

základních skupin a lze je tedy lépe třídit, vyhledávat a zpracovávat. Základní dělení je

prováděno na tři hlavní skupiny a následně jejich podskupiny pro detailnější popis materiálu.

1.2.1 Dělení podle disperzní fáze

Nejčastěji aplikovanou disperzí je pevná fáze, ale obecně může být nahrazena i jinou fází

a proto je nutné rozdělit kompozitní materiál podle disperzní fáze:

 Kompozit prvního typu – obsahuje disperze z pevné fáze, nejčastěji používané

v technické praxi díky jejich zpracování a aplikaci.

 Kompozit druhého typu – obsahuje kapalnou disperzi, méně používaná disperze,

do kterých patří některé pórovité struktury s vyplněnými póry např. mazacím olejem.

 Kompozity třetího typu – disperze je zde plynná, patří sem všechny pěnové

materiály např. kovové pěny, jedná se o matrici, která není spojitá.[2]

1.2.2 Dělení podle typu matrice

Jde o nejzákladnější dělení kompozitních materiálů pro jeho jednoznačnou vypovídající

hodnotu.

 Kompozitní materiály s plastovou matricí (Plastic Matrix Composites – PMC)

Základní složkou kompozitního materiálu s plastovou matricí je termoplast nebo

reaktoplast tvořící v mnoha případech většinovou část kompozitu.[1,2]

Obr. 2 Příklad výrobku s plastovou matricí
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 Kompozitní materiály s kovovou matricí (Metal Matrix Composites – MMC)

Jedná se o druhou nejčastěji používanou matrici pro kompozitní materiál, volba kovové

matrice vyplývá především z jejich vlastností. Mezi nejvýznamnější vlastnosti patří

elektrická vodivost, teplotní vodivost, nehořlavost, smyková pevnost, tvárnost, odolnost

proti obrusu, možnost povlakování a odolnost proti povrchovému poškození. Pro

kompozity s kovovou matricí se nejčastěji využívá matrice z lehkých slitin hliníku

případně hořčíku nebo titanu.[1,2]

Obr. 3 Příklad výrobku s kovovou matricí

 Kompozitní materiály s keramickou matricí (Cer. Matrix Composites – MCM)

Keramická matrice je specifická a často aplikována díky své vysoké pevnosti při

vysokých teplotách, pro svou malou hustotu a odolnost vůči oxidaci. Velkou nevýhodou

tohoto materiálu je jeho křehkost. Pro kompozity s keramickou matricí se nejčastěji

využívá matrice oxidů, nitridů nebo karbidů různých prvků jako například hliníku,

křemíku a hořčíku.[2]

Obr. 4 Příklad výrobku s keramickou matricí
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1.2.3 Dělení podle tvaru disperze

Tvar jednotlivých částí disperze se zásadně podílí na anizotropii kompozitního materiálu

a také na způsobu interakce mezi matricí a disperzí, proto jsou kompozitní materiály

rozděleny podle tvaru disperze do následujících skupin:[7]

 Částicové – tvar částice disperze je:

 Izometrický – kompozit je zpravidla izotropní.

 Neizometrický – tvar především destiček nebo jehliček a ty mohou být

náhodně orientované nebo orientované.

 Vláknové – disperze je ve tvaru vláken, zde uvažujeme:

 Spojitá vlákna – která nejsou uvnitř kompozitu přerušena a ty dále dělíme na

jednoosé uspořádání nebo dvojosé uspořádání.

 Dlouhá vlákna – jsou delší než kritická délka, při lomu se přetrhnou, dále

dělíme na jednoosé uspořádání, dvojosé uspořádání a trojosé uspořádání.

 Krátká vlákna – jsou kratší než kritická délka, při lomu se vytáhnou, dále


[…]


Tab. 7 Naměřené hodnoty vzorku D [4511] při teplotě 24°C

Tab. 8 Naměřené hodnoty vzorku D [4511] při teplotě 60°C

Vzorek D

[4511]

E

[MPa]

σt

[MPa]

ε

[%]

W

[Nmm]

h

[mm]

b

[mm]

Vzorek D

[4511]

E

[MPa]

σt

[MPa]

ε

[%]

W

[Nmm]

h

[mm]

b

[mm]

1 14900 171 7,3 18537 2,72 17,2 1 7690 111 12 21478 2,75 19,7

2 13200 146 6,4 14418 2,66 18 2 8170 125 12 22994 2,66 19,4

3 15400 174 7,4 19440 2,69 17,9 3 8900 156 11 23835 2,67 19,7

4 13200 173 10 25163 2,75 18,1 ẋ 8253 131 11 22769 2,69 19,6

5 17700 158 10 24713 2,73 18,1 S 497 19 0,6 975,1 0,04 0,12

6 20200 158 9,7 22307 2,72 17,7 ν [%] 6,02 14,5 5,3 4,28 1,49 0,61

7 12500 150 9,7 20470 2,7 17,3

8 14000 162 11 24784 2,72 17,4

9 13800 159 10 23151 2,63 17,3

10 17700 152 9,3 20118 2,68 17,2

ẋ 15260 160 9,1 21310 2,7 17,6

S 1372 9 1,4 3220,2 0,03 0,35

ν [%] 8,99 5,63 15 15,11 1,11 1,99

Tab. 9 Naměřené hodnoty vzorku E [(0/45/0/±45/0)2]S při 24°C

Tab. 10 Naměřené hodnoty vzorku E [(0/45/0/±45/0)2]S při 60°C

Vzorek E E

[MPa]

σt ε

[%]

W

[Nmm]

h

[mm]

b

[mm]

Vzorek E E

[MPa]

σt ε

[%]

W

[Nmm]

h

[mm]

b

[mm] [(0/45/0/±45/0)2]S [MPa] [(0/45/0/±45/0)2]S [MPa]

1 32200 277 2,8 11739 2,28 19,9 1 20700 302 3,5 15317 2,29 19,9

2 33900 312 2,7 13176 2,22 20 2 27600 274 2,9 12030 2,36 19,4

3 28300 328 3,7 16916 2,27 19,7 3 12800 295 2,9 14890 2,27 19,9

4 26300 325 3,9 18166 2,37 19,8 4 24200 296 3,6 15682 2,38 19,7

5 34000 324 3,6 16412 2,31 19,8 5 21500 317 3,8 16067 2,32 19,4

ẋ 30940 313 3,3 15282 2,29 19,8 ẋ 21360 297 3,3 14797 2,32 19,6

S 3105 19 0,5 2419 0,05 0,09 S 914 14 0,4 1437 0,04 0,21

ν [%] 10,04 6,07 15 15,83 2,18 0,45 ν [%] 4,28 4,71 12 9,71 1,72 1,07

Tab. 11 Naměřené hodnoty vzorku F [(45/0/±45/0/45)2]S při 24°C Tab. 12 Naměřené hodnoty vzorku F [(45/0/±45/0/45)2]S při 60°C

Vzorek F E

[MPa]

σt ε

[%]

W

[Nmm]

h

[mm]

b

[mm]

Vzorek F E

[MPa]

σt ε

[%]

W

[Nmm]

h

[mm]

b

[mm] [(45/0/±45/0/45)2]S [MPa] [(45/0/±45/0/45)2]S [MPa]

1 29400 258 4,4 15029 2,25 19,4 1 25800 229 4,3 13086 2,31 18,5

2 35400 268 4,3 15494 2,24 19,5 2 24700 252 4,6 15041 2,22 19,4

3 23400 191 3,2 8313 2,21 18,8 3 22800 240 4,4 14366 2,29 19,9

4 23800 268 5,1 17483 2,24 19,7 4 26600 252 4,7 16014 2,27 19,7

ẋ 28000 246 4,3 14080 2,24 19,4 ẋ 24975 243 4,5 14627 2,27 19,4

S 2887 32 0,7 3455 0,02 0,35 S 1425 10 0,2 1065 0,03 0,54

ν [%] 10,31 13 16 24,54 0,89 1,81 ν [%] 5,71 4,12 4,4 7,28 1,32 2,79

Tab. 13 Naměřené hodnoty vzorku G [(90/45/90/±45)2]S při 24°C Tab. 14 Naměřené hodnoty vzorku G [(90/45/90/±45)2]S při 60°C

Vzorek G E

[MPa]

σt ε

[%]

W

[Nmm]

h

[mm]

b

[mm]

Vzorek G E

[MPa]

σt ε

[%]

W

[Nmm]

h

[mm]

b

[mm] [(90/45/90/±45/90)2]S [MPa] [(90/45/90/±45/90)2]S [MPa]

1 13300 197 5,6 15213 2,32 19,8 1 10300 170 5,4 13758 2,39 20,2

2 8710 188 5,2 15174 2,38 19,9 2 11600 183 5,4 13956 2,26 20,2

3 8770 171 4,5 11996 2,33 20,4 3 8210 180 5,1 13939 2,26 20

4 9040 175 4,6 12365 2,3 20,4 4 6060 173 4,6 14212 2,37 20,4

5 10800 183 5,2 13576 2,28 20,3 5 7610 169 4,5 11953 2,27 20,3

ẋ 10124 183 5 13665 2,32 20,1 ẋ 8756 175 5 13564 2,31 20,2

S 764 9 0,4 1353 0,03 0,27 S 967 6 0,4 817,9 0,06 0,12

ν [%] 7,55 4,92 8 9,9 1,29 1,34 ν [%] 11,04 3,43 8 6,03 2,6 0,59

PŘÍLOHA P VIII: VÝKRES REDUKCE