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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Lukáše Bodláka se zaměřuje na výzkum vlivu křížení vrstev a vliv tohoto aspektu
na mechanické vlastnosti výsledných kompozitních systémů.
Teoretická část diplomové práce obsahuje popis základních technologií využívaných při výrobě
kompozitních součástí, základní terminologii a také popisuje mechanické vlastnosti kompozitních
materiálů. Jednotlivé body tak plní zadání diplomové práce.
Praktická část se věnuje výzkumu problematiky křížení vrstev kompozitních systémů. Byla
navrhnuta skladba, popsána technologie výroby a z provedených experimentálních měření byl
zhotoven polární diagram, jenž byl rovněž zvolen jako stěžejní pro vyhodnocení dosažených
výsledků. V této práci kladně hodnotím především grafické zpracování a minimum gramatických
chyb.
Student splnil stanovené cíle diplomové práce, která je na poměrně slušné úrovni s poznatky, jenž
je možné využít při zkoumání vhodné skladby materiálu. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě
a navrhuji známku A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým způsobem by bylo možné vyjádřit finanční náročnost měření s ohledem na dosažené
výsledky, které lze poté aplikovat v praxi?

2. Podle jakých kritérií byla volena orientace skladby? Bylo by přínosné zkoumat orientaci
například pod úhlem 30 stupňů?
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Podpis oponenta diplomové práce